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JURBARKAS ŠIANDIEN

Kasmet auga Ir gražėja 
Jurbarkas. Atgimsta pamink
lai, steigiami muziejai, kyla 
□auji pastatai, miestas puošia
si parkais, gėlynais. VieUniai 
gyventojai ir svečiai noriai 
lanko Vinco Grybo memo
rialini muziejų, žmonės pa
mėgo Imsrės upelio slėnį, 
kuriame gausu originalių 
skulptūrų, suoliukų, sūpuok
lių.

Ir jaunas, ir pagyvenęs, 
kolūkietis Ir miestietis — vi
si rūpinasi miesto veidu, juk 
šiemet Jurbarku! — 730 me
tų.

Nuotraukose: parkas Imsrės 
upelio slėnyje. „Jurbarko" 
restorano padavėja Jolita 
Aleknavičiūtė. .Jurbarko" 
viešbutis.

Rimanto JANKAUSKO 
nuotraukos

*■

“SIGMA” PLEČIA 
VEIKLOS SRITĮ

,.Sigmos" gamybiniame susivie
nijime Vilniuje įvyko susitikimas 
su Italijos firmos „Mondolfo Fer
ro" įgaliotiniais. Susitikimas buvo 
dalykinis. Regis, kas gali būti ben
dro tarp susivienijimo, gaminan
čio elektronines skaičiavimo maši
nas, ir firmos, kuri specializuojasi 
išleisti įvairius prietaisus ir įtai
sus lengvųjų automobilių priežiū
rai. Beje, šių gaminių paklausa ne 
tik Lietuvoje, bet ir visoje TSRS 
didelė, nes nedaug kas juos gami
na. O kai kuriuos galima gauti tik 
užsienyje. Tačiau ,,Sigma" turi jau 
ne vienerius metus sėkmingai vei
kiantį plataus vartojimo prekių 
gamybos barą.

Jau seniau, bendradarbiaujant 
su Suomijos firma ,,Talmu", čia 
pradėtas gaminti avarinis automo
bilių sustojimo ženklas. Susivieni
jimas pradėjo eksportuoti savo 
produkciją į Bulgariją, Jugoslavi
ją, Vengriją ir Čekoslovakiją. Pa
sirašytas kontraktas su Egiptu. 
Koks plataus vartojimo gaminių 
baro asortimentas: čia pagamina
ma blizgių žvejams, elektroninių 
automobilių sargų, girliandų nau
jametinėms eglutėms, fotoblyks- 
čių, rūko žibintų, medžioklinių 
pfožektorių už 33 milijonus rub
lių. Dar viena pelninga susivieni
jimo produkcijos rūšis — žaidimų 
automatai: šiandien čia serijomis 
gaminami trys modeliai, o netru
kus pradės gaminti ir trečią.

Ką duos susivienijimui sutartis 
su italais? Kaip jau minėta, ,,Mon
dolfo Ferro" specializuojasi ga
minti prekes automobilių priežiū
rai: tad aptarta bendra staklių 
lengvųjų automobilių ratams ba
lansuoti gamyba.

Venantas Budrikis

"SANTARA" - LIETUVIAI IR IŠEIVIAI
Išėjo pirmasis naujo leidinio 

„Santara" numeris. Jį leisti Kaune 
pradėjo Lietuvos kultūros fondas 
ir tarptautinė poligrafijos įmonė 
„Spindulys".

„Dabar mes irgi dažnai kartoja
me aiškią tiesą, kad lietuviai čia, 
lietuviai išeivijoje — viena tau
tos visuma. Galime vadintis išei
viais, Sibiro tremtiniais, bet nega
lime pamiršti, kad esame vienos 
Tėvynės, vienos tautos vaikai. 
Mes juk visi kalbame savo tėvų 
kalba, mąstome šios žemės gamtos 
išmokytomis sąvokomis, pasaulį 
matome savo paveldėtu dvasios 
jutimu. Tai ne išskirtinumas, o tie
sa, kurios nevalia atimti. Nevalia 
ja abejoti", — rašoma leidinio 
pratarmėje.

Naujasis kultūrinis literatūrinis 
leidinys taps tiltu, jungiančiu Lie
tuvoje ir svetur gyvenančius tau
tiečius. Tai patvirtina ir pirmasis 
leidinio numeris.

Jame išspausdintame Lietuvos 
kultūros fondo pirmininko profe
soriaus Česlovo Kudabos straips
nyje „Šiapus ir anapus — bendra
me akiratyje" nagrinėjama, kaip 
keičiasi požiūris į kultūrą, jos is
torijos paminklus. Autorius pabrė
žia. kad pasišventėlių dėka jau su

kauptos pakankamos lėšos Dariaus 
ir Girėno, Vytauto Didžiojo pa
minklams Kaune, atkurtas Laisvės 
paminklas. Daug gero padaryta 
Šiauliuose, Klaipėdoje, Vilniuje, 
Panevėžyje. Šiauliuose įvyko pir
moji Kalbos šventė, čia iškilo pa
minklas P. Višinskiui, Motina. 
Džiugina graži pradžia Kelmės ra
jone, senuosiuose Kražiuose, kur 
imtasi Žemaitijai brangių pamink
lų gelbėjimo. Nemažai nuveikta 
Pakruojyje, Kėdainiuose, Plungė
je.

Autorius akcentuoja, kad kultū
ros fondą remia Jungtinėse Ame
rikos Valstijose, Australijoje, Šve
dijoje ir kitur gyvenantys lietu
viai. Plaukia dailės, kūrybos dova
nos iš daugelio užsienyje gyve
nančių kūrėjų, liaudies talentų. 
Vis dažniau sulaukiame knygų, 
periodikos leidinių. „Lietuvos žmo
nių vardu, — rašo Č. Kudaba, 
reiškiame nuoširdžiausią padėką 
už pagalbą išleidžiant A. Šapokos 
redaguotą Lietuvos istorijos kny
gą, kurią turės kiekvienas norin
tis. JAV lietuviai paaukojo 50 000 
dolerių, už kuriuos šitai knygai 
įsigijome popierių. Beje, šios kny
gos svarų pelną (tikimės apie pu
sę milijono rublių) leidėjai skiria

Vilniaus Žemutinės pilies rūmams 
atstatyti".

Numeryje išspausdintas interviu 
su JAV katalikų bažnyčios vys
kupų konferencijos nariu, užsieny
je gyvenančių lietuvių vyriausiuo
ju vyskupu Pauliumi Baltakiu, re
cenzija apie išeivijos rašytojo 
Eduardo Cinzo kūrybą, pasakoji
mas apie pirmąjį Lietuvoje A. 
Škėmos pjesės pastatymą — „Žva
kidę" Šiaulių dramos teatro sce
noje. Skaitytojus sudomins pasku
tiniojo Lietuvos Respublikos už
sienio reikalų ministro Juozo Urb
šio komentaras „Suokalbis" — 
apie Prancūzijos žurnale „Match" 
paskelbtą reportažą apie Moloto
vo Ribentropo pakto pasirašymą. 
Išspausdintas JAV aplinkos apsau
gos Vidurio vakarų regiono admi
nistratoriaus, Suvienytųjų Nacijų 
Organizacijos ekologijos patarėjo 
Valdo Adamkaus padėkos žodis 
doctore honoris causa suteikimo 
proga, daug kitų įdomių publicis
tinių straipsnių.

Nemažai vietos paskirta groži
nei literatūrai. Spausdinami Edu
ardo Cinzo (Belgija), Lidijos Šim- 
kutės-Pocienės (Australija), Ginta
ro Patacko (Lietuva) kitų autorių 
kuriniai.

Pirmąjį numerį, — papasako
jo jo sudarytojas Romualdas Nor 
kus, — išleidome 15 tūkstančių 
egzempliorių tiražu. Platinsime j| 
Lietuvoje, pasiųsime užsienio lie
tuvių organizacijoms, tarptauti
niams centrams, išeivių laikraščių 
redakcijoms, leidykloms, žymes
niems kultūros ir meno veikėjams. 
Tikimės, kad ,,Santara" taps geru 
toli nuo Tėvynės gyvenančių lietu
vių draugu, papasakos jiems, kas 
dedasi Nemuno krašte.

Bendradarbiauti joje sutiko žy
mūs Lietuvos rašytojai, literatūros 
ir teatro kritikai, visuomenes ir 
kultūros veikėjai. Bendradarbiau
ti žada ir užsienio lietuviai: rašy
tojas Kazys Almenas, ekologas 
Valdas Adamkus, literatūros kri
tikas Liūtas Morkūnas, profesoriai 
Algirdas Avižienis, Liucija Baš
kauskaite ir kiti.

Leidinys išeis keturis kartus per 
metus, bet be tradicinių numerių 

vadinsis ,,Vasara", ,,Ruduo",
..Žiema" ir „Pavasaris". Jo apim
tis H spaudos lankai, arba 132 
knygos formato puslapiai. Jis ilius
truotas spalvotomis ir juodai bal
tomis nuotraukomis, dailės kurinių 
reproduk ei jomis.

Z. Mikalauskas
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DUOBĖTI TREMTIES KELIAI
Kelias, kurį nueina žmogus, va

dinasi jo gyvenimu. Ir kiekvie
nam, pasaulį išvydusiam, lemta jį 
nueiti. Vienam ilgesnį, kitam 
trumpesnį. Skaitydamas Marijos 
Garbačiauskienes atsiminimus iš 
tremties laikų, skaitai istoriją tų 
musų tautiečių, kurių gyvenimo 
kelias nutrūko be laiko. Tai ryški 
iliustracija, koks likimas ištiko ke
lis šimtus tūkstančių lietuvių, iš
tremtų iš gimtos žemės. Autorė 
irgi negali pasigirti, kad jai buvo 
lengviau nei kitiems: tremtyje ji 
neteko visų artimųjų, nebesusirin- 
ko išblaškyta šeima ir giminė... Ir 
vis tik optimizmo gaida skamba 
jau pačiame memuarų pavadini
me — „Jei laimė nebūtų lydėjusi". 
Baisi tremtinio laimė...

Marijos Garbačiauskienes kny
gą išleido „Vagos“ leidykla. Tai 
pirmoji iš „Tremties archyvo" se
rijos.

„Birželio 19 dieną (iki karo su 
Vokietija lieka trys dienos — aut. 
past.) Tauragės tremtinių ešelonas
buvo baigtas formuoti, — rašo 
Marija Garbačiauskienė. — Tos
pačios dienos pavakare jis atsi
rado Sidariuose. Mūsų vagoną 
ėmė stumdyti, kad prikabintų prie 
ilgo prekinio traukinio su žmonė
mis......Paskui liepė vyrams išeiti į
priekį ir atsisveikinti su savo šei
momis, nes vargu ar beteksią ka
da su saviškiais pasimatyti. Visi 
tylėjom kaip žado netekę..."

Toji tyla truko pernelyg ilgai. 
Net ir praėjus dešimtmečiams po 
taikių lietuvos gyventojų deporta
cijų, šis gėdingas tautų genocido 
puslapis buvo draudžiama tema. 
Tačiau tautos atmintis nemari. Kai 
pirmą kartą plačiau buvo sušnek
ta anie tų deportacijų mastą, net

Paroda gimtinėje
Praskleidę uždangą, kuri ilgus 

metus „saugojo" lietuvių kultūrą 
nuo tos jos dalies, kurios atstovai 
gyveno ir kūrė išeivijoje, šiandien 
jaučiamės žymiai praturtėję. Vis 
populiaresni respublikoje tampa 
koncertai, vaidinimai, susitikimai, 
kuriuose dalyvauja lietuvių kil
mės menininkai iš Australijos, 
JAV, Kanados, įvairiausių Pietų 
Amerikos ir Vakarų Europos ša
lių. J atskirą renginių grupę gali
ma išskirti tuos, kuriuos organi
zuoja „Tėviškės" draugija kartu 
su Lietuvos dailės muziejumi. Šių 
pastangų dėka Vilniaus ir Kauno 
gyventojai jau aplankė ne vieną 
išeivijos dailininkų parodą.

Neseniai tokia paroda atidary
ta ir Klaipėdos paveikslų galerijo
je. Čia eksponuojami iš Lietuvos 
kilusio Vokietijos Federacinės 
Respublikos dailininko Archibal- 
do Bajorato darbai. Malonu pažy
mėti, kad ją rengiant dalyvavo ir 
organizatoriais nuoširdžiai talki
no pats autorius, kurio vaikystė ir 
ankstyvoji jaunystė prabėgo Ma
žojoje Lietuvoje. Dailininkas mu
ziejininkams atsiuntė daug graviū
rų. akvarelių, knygos meno dar
bų. pateikė daug įdomių žinių 
apie savo gyvenimo ir kūrybos 
Keną.

Archibaldas Bajoratas gimė

ir tada kai kas bandė dėti prie lu-
pų pirštą. Nejaugi nieko neatsiti
ko? Ir tada žurnalistų, visuomeni
nių organizacijų dėka informaciją 
apie žvėriškumus, apie siaubingą 
tremtinių dalią išsiliejo į paviršių. 
Buvo įkurtos vyriausybinės komi
sijos deportacijoms tirti, reabili
tuoti neteisėtai ištremtiems ir nu
teistiems. Bet atsirado jos po to, 
kai įsikūrė visuomeniniai tremti
nių komitetai, kai kompozitoriaus 
J. Juzeliūno vadovaujama grupė 
ėmė rinkti medžiagą apie visus 
tremtinius, kai buvo pareikalauta 
atverti archyvus. Pasirodė, kad ir 
juose ne kažin kas iš dokumentų 
likę. Juk trėmė be teismo, sąrašų 
niekas nesudarinėjo...

Badas, ligos, elementariausių 
buitinių sąlygų stoka, darbas ne 
pagal jėgas pakirto daugelį trem
tinių, kurie tremtyje gimė, irgi 
daugeliui buvo nelemta sulaukti 
sugrįžimo į tėvų žemę... O ir tie, 
kurie atsidūrė vėl Lietuvoje, bu
vo beteisiai, jų neėmė į darbą, ne-
mokėjo pensijų. Nūnai Lietuvos 
širdis prabudo. Tai nėra ypatingas
valdžios nuopelnas. Tai rezultatas, 
kurį padarė liaudies valia. Šian
dien tremtiniams grąžinamas pra
rastas turtas, išmokamos kompen
sacijos, pensijos. Daugelis žmonių 
šio geros valios akto dėka pirmą 
kartą gyvenime gavo šiek tiek lė
šų pragyventi, o iki tol turėjo 
verstis kaip išmanė. Tad kas gali 
pasakyti, kad Marijos Garbačiaus- 
kienės memuarai šiandien neak
tualūs, jei tolimų įvykių aidas aiš
kių aiškiausiai skamba dabartyje. 
Tauta turi žinoti viską apie savo 
dukterų ir sūnų likimą. Tam ir 
skirta „Tremties archyvo" serija.

Vytautas Pranaitis

Klaipėdoje 1923 metais. Jis mo
kėsi Šilutėje, o nuo 1946 metų ap
sigyveno VFR. Čia studijavo ta
pybą ir grafiką Valstybinėje 
Braunšveigo dailės mokykloje, kur 
įgijo spalvų mokslo, piešimo ir 
šrifto specialybę. A. Bajoratas dir
bo pramoninės grafikos srityje, o 
vėliau kūrė kaip laisvas dailinin
kas. Valstybinėje Mainco dailės 
mokykloje jam teko dirbti ir pe
dagoginį darbą.

Pastarąjį gyvenimo dvidešimt
metį A. Bajoratas paskyrė suomių 
liaudies kūrybai nagrinėti. Jis 
daug keliauja po Skandinavų ša
lis, rašo kelionės įspūdžių knygas, 
menotyros darbus, juos gausiai 
iliustruoja. Giliai į širdį dailinin
kui įkrito suomių liaudies epo 
„Kalevala" tema. To pasėkoje gi
mė didelis ciklas grafikos ir tapy
bos darbų, kurie eksponuojami 
įvairiausiuose pasaulio miestuose.

Graviūrų ir akvarelių šio seno
vinio epo motyvais gausu ir Klai
pėdos paveikslų galerijoje atida
rytoje parodoje. Čia taip pat eks
ponuojamos Kristijono Donelai
čio „Metų" temai skirtos kompo
zicijos, iliustruoti kalendoriai, rai
žiniai mūsų krašto legendų, pasa
kų, patarlių temomis, ekslibrisai.

Artūras Poviliūnas

tnbabvės sostinės Hararės centras. Vienoje Hararės gatvių.

Zambijos sostinė Lusaka Lidljos GORELYSEVOS nuotr;

Ne vien
Plačiai nusidriekęs palei daino

se apdainuotą Ventos upę Viekš
nių miestelis. Kadangi įsikūręs jis 
patogioje ir gražioje vietoje, ple
čiasi ir auga, nors nėra čia nei di
delės pramonės, nei kitų žmonių 
minias traukiančių dalykų. Gyve
na nuo amžių savo žemėje santū
rūs žemaičiai, ir tiek...

Tie, kurie čia nebuvo kelis pas
taruosius metus, nebeatpažintų 
centrinės miestelio aikštės, prapla
tėjusių ir pagražėjusių gatvių. 
Garbingas kitados garsėjusių puo
džių tradicijas dabar tęsia dailio
sios keramikos meistrai, nagingus 
vietinius žmones apjungė „Mini
jos" įmonės, gaminančios dailius 
medžio dirbinius, cechas. Kitoje 
gyvenvietės įmonėlėje gaminamos 
restauracinės čerpės. Viekšniuose 
įsikūrusioje profesinėje technikos 
mokykloje ruošiami mechanizato
riai, kitų žemės ūkio profesijų 
specialistai. Mokyklą jau yra bai
gę apie keturis tūkstančius vaiki
nų ir merginų.

Šviesių ir galvotų žmonių Viek
šniuose būta nuo seno. Antai teis
mo raštininkas Aleksandras Griš
kevičius dar praėjusio amžiaus vi
duryje čia projektavo, statė ir 
bandė savo originalius skraidymo 
aparatus. Pirmasis Lietuvos avia
torius, parašęs knygelę „Žemai
čio garlėkys", palaidotas Viekš
nių kapinėse, o restauruotame na
me, kuriame jis kadaise gyveno, 
dabar įrengta memorialinė ekspo
zicija. Miestelyje prie Ventos gy
veno ir kūrė poetas Leonas Ska- 
beika.

I860 metais viename seniausių 
miestelio pastatų buvo atidaryta 
vaistinė, kurioje iki šiol išsaugota 
nemažai praėjusio amžiaus etno
grafinių daiktų, farmacijos reik
menų. Čia yra ir Simono Daukan
to ranka rašytas receptas, kurį 
rūpestingai iš kartos į kartą per- 

puodžiai 
davinėjo vietiniai vaistininkai. 
Pusšimtį metų čia dirbo provizo
rius Juozas Aleksandravičius, 
1922 metais paveldėjęs vaistinę iš 
>avo tėvo. Ilgus metus senoji 
Viekšnių vaistinė buvo savotiškas 
kultūros ir pažangos centras. Da- 
par, vaistinei persikėlus į kitas pa- 
alpas, senasis namas restauruotas, 
ame įrengtas Šiaulių „Aušros" 
nuziejaus filialas.

Vasarą Viekšnių apylinkėse 
laug iškylautojų ir ekskursantų, 
luos čia vilioja Venta, į šiaurę 
įuo gyvenvietės nusidriekę miš
ių masyvai, supantys Kamanų 
pelkę. Prieš keletą metų šis beveik 
teturiu tūkstančių hektarų plotas 
paskelbtas valstybiniu rezervatu. 
Jame išlikusi plačialapė rausvuo- 
ė, juosvasis vikšrenis, kiti į Res
publikos raudonąją knygą įrašyti 
retieji augalai. Turtingas ir rezer
vato gyvūnijos pasaulis. Čia gy
vena gervės, didžiosios kuolingos, 
peri juodieji gandrai.

Dar prieš karą pelkę komplek
siškai ištyrė Lietuvos žemės ūkio 
akademijos ekspedicija. Jos daly
viai parengė išsamią monografiją 
„Kamanos", kuri dar ir šiandien 
neprarado mokslinės reikšmės.

Netoli miestelio ~ Ventos ir 
Virvytės santakoje veikia Akme
nės cemento gamyklos poilsio ba
zė, sezono metu įsikuria sportinin 
kų ir vaikų poilsiavietės.

...Ne vien puodžiais šiandien 
garsėja Viekšniai. Juos garsina 
darbštūs žemaičiai, kurie stengiasi, 
kad miestelyje būtų ne tik pa
tiems jauku ir gera gyventi, bet 
kad ir svečiui būtų ką parodyti.

Armantas Norvaiša

Išorio papuošalas ‘ yra 
menkas pavadavimas vidaus 
vertybės. (Aesopas)

Vilnis, 1989 m. lapkričio 23 d.
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Atminimo akmuo knygnešiams. Stogastulpis profesoriaus A. Jursklo gimtinėje. Antano GYLIO nuotraul

Leidinys apie R. Mizarą - 
neužmirštamą asmenybę

R. Mizara (1895—1967) — išties 
patraukli asmenybė. Kas nors kar
tą arčiau pažino jį — tas nieka
dos neužmirš šio žmogaus.

^ .Neseniai Lietuvoje pasirodė J. 
Petronio apybraiža apie Rojaus 
Mižardš 'gyvenimą ir kūrybą. Lei
dinys suskirstytas į maždaug dvi- 

. dešimt skirsnių. Knygoje randa
me autoriaus trumpą pratarmę ir 
užsklandą, R. Mizaros darbų bib
liografiją, * svarbias nuotraukas ir 
kt. Kuo mums įdomus šis leidinys? 
• Visų pirma apie R. Mizarą Lie
tuvoje beveik nėra išleista knygų. 
Šią asmenybę geriau žino Ameri
kos lietuviai. Dalis žmonių dar ga
li jį ir prisiminti. Tačiau R. Miza
ra savo darbais, kūryba, visuome
niniu. Veikimu vertas paminėjimo, 
savotiško įamžinimo.

Trumpoje pratarmėje leidinio 
autorius J.. Petronis pagrįstai nu
rodo, kad Mizara sėkmingai ir na
šiai, dešimtmečiais darbavosi kaip 
žurnalistas ir publicistas, kaip ro
manistas ir dramaturgas, kaip įžy
mus visuomenininkas, organizato- 

. rius, politikas.
Šis energingas ir darbštus, įsiti

kinęs pasauline socializmo perga
le žmogus turi būti žinomas vi
siems lietuviams. Juk jis pusę 
šimtmečio žengė JAV pažangiųjų 
lietuvių visuomeninio gyvenime 
priešakinėse eilėse, buvo šios sro
vės vienas žymiausių atstovų. R 
Mizaros buvo pilna visur: JAV, 
Kanadoje, Argentinoje, Urugva 
juje. Tarybų Sąjungoje, Lenkijo
je, Lietuvoje. Nebuvo tokio atve 
jo, kad R. Mizara nors kiek ilgiau 
pabuvojęs svečioje šalyje, nebūti 
užfiksavęs savo viešnagės straips 
niuose, apybraižose, knygose.

. Apie R. Mizarą įvairiomis pro 
gomis . buvo pasirodę dešimtys 
straipsnių, bet didesnių darbų ko 
kas nėra. Tiesa, 1956 m. Pietį 
Amerikos reemigrantas A. Vai- 
vutskas išleido brošiūrą ,,Rojaus 
Mizaros gyvenimas ir kūryba" 
Bet tai ir viskas. J. Petro.iis save 
darbe sako, kad apybraiža nepre
tenduoja nei į mokslinį tyrinėji
mą. nei į specialią monografiją 
TątUėra tik kuklus bandymas, sa 
kytume, įvadas j Mizaros temą.

Pats R. Mizara visą gyvenimą 
vertėsi-žurnalistika, bet save vis 
dėlto laikė .rašytoju.. Čia galima 
pačiam R. Mizarai taikyti jo pa
tio ištartu^; žodž’ūs: \*»enA aiikit 
Vifnis |<»hO.ni. lapkričio 23 d. 

kad dirbant laikraštininko žurna
listo darbą, kai tavo galva kasdien 
užimta tuo, ką rašyti laikraščiui, 
nelengva būti dar ir rašytoju".

Aptariamasis leidinys pradeda
mas skyreliu „Nuo Savilionių iki 
Našujos". Apybraižoje toliau ro
domas visas R. Mizaros gyvenimo 
ir darbo bei kūrybos kelias. Bai
giama skyreliu — „Didi netektis". 
Bene įdomiausia vieta — „Jūra 
publicistikos". Išties publicistikos 
buvo ištisa jūra. Knygos pabaigo
je kalbama ir apie paskutinius R. 
Mizaros ilgamečio ir neužmiršta
mo veikimo žingsnius.

Prisimename, kad R. Mizara sa
ve laikė rašytoju. Bet- jo žodžiais 
tariant, kasdieninės „duonos plu
telę" šiam asmeniui teikė nesus
kaičiuojama daugybė valandų, 
praleistų prie žurnalisto stalo įvai
riose redakcijose. R. Mizara dau
giau kaip keturis dešimtmečius 
triūsė prie „Laisvės", „Šviesos", 
„Vilnies", „Rytojaus", „Darbinin
kų balso", „Darbininko kalendo
riaus", „Priekalo", „Tiesos", „Lite
ratūros ir meno", „Pergalės" 
straipsnių redagavimo. Įsidėmėti
na, kad R. Mizara parašė, sureda
gavo, sudarė daugiau kaip dvide
šimt leidinių. Kas žino tokį darbą, 
gali pasakyti, kad šis skaičius tik
rai nemažas.

Kaip žinome, pirmieji R. Miza
ros žurnalistiniai žingsniai susiję 
su V. Kapsuko buvimu Ameriko
je. J. Petronis pateikia ir kurioziš

kų atsitikimų. Sakysime, remda
masis nepatikrintais gandais, jis 
parašė straipsnį „Amžiną atilsį 
Vincas Kapsukas" („Laisvė", 1920. 
1.2). Nors dabar žinome, jog V. 
Kapsukas mirė praėjus 15 metų. 
Bet Amerikoje, kur populiarios 
įvairios sensacijos, ši žinia nesu
kėlė ypatingo sujudimo, nes ji bu
vo ir greit paneigta.

Antrojo lankymosi Tėvynėje 
Lietuvoje metu R. Mizara man 
persakė tokią svarbią V. Kapsuko 
mintį. Tuos žodžius įžymus revo
liucionierius sakęs R. Mizarai 
Maskvoje: „Amerikos lietuvių 
darbininkų negalima užmiršti vien 
dėl jų masės. Bet Lietuvos darbi
ninkų judėjimas svarbus savo po
litiniais tikslais", šis V. Kapsuko 
priesakas įsimintinas ne tik Ame
rikos lietuviams, bet ir amerika- 
nistams, kitiems istorikams. Nors 

1 -XV lietuvių darbininku buvo ž\ • 

nnai daugiau, nei pačioje Tėvy
nėje, betgi pačios Lietuvos likimą 
sprendžia tik pačios Lietuvos žmo
nės.

J. Petronis teisingai pažymi, 
kad nors Mizara mėgo visuome
ninę veiklą ir politiką, jį visą lai
ką traukė literatūra, jos kritika. 
Tokių apibendrinančių pastebėji
mų apybraižoje rasime ir daugiau. 
Sakysime, autorius kitur sako, kad 
Mizara daug rašė, dar dažniau 
kalbėjo: buvo talentingas orato
rius. Oratoriaus maniera aiškiai 
atsispindi ir jo publicistikoje.

R. Mizara, kaip žinome, paraše 
septynis romanus, penkias dramas, 
paliko vertingus memuarus „Žvil
gsnis į praeitį", pluoštą apsaky
mų, labai daug publicistikos ir 1.1. 
Pradėjęs spausdintis dar 1916 m., 
jis ypač intensyviai rašė ketvirtą 
—šeštą dešimtmečiais. Visi jo ro
manai buvo pakartotinai išleisti ir 
Lietuvoje. (1955—1958 m. m.). Be 
R. Mizaros knygų Lietuvos žmo
nių supratimas apie Amerikos lie

tuvius būtų žymiai skurdesnis. Ne 
veltui šiam didžiam Tarybų Lietu
vos patriotui, proletariniam rašy
tojui antrosios kelionės į Tėvynę 
metu 1965 m. buvo suteiktas Lie
tuvos liaudies rašytojo * garbės 
vardas.

Apybraižos autorius J. Petronis 
nurodo, kad jo veikalas — tik 
įvadas į R. Mizaros temą. Jis ne
pretenduoja nei j mokslini tyrinė
jimą, nei į specialią monografiją. 
Suprantama, R. Mizaros darbas ir 
kūryba dar tebelaukia tinkamo 
vertinimo, rinktinių raštų.

Čia tenka pažymėti, kad apyb
raižos autorius gal kiek ir perver
tino patrauklią R. Mizaros asme
nybę, jo taip reikalingą kūrybą. 
Tai ir suprantama: leidinys ruoš
tas dar prieš Lietuvos atgimimą.

Kastigas populiarus 
ne tik Anglijoje

Vis populiaresnis Lietuvoje 
tampa kastingas meškeriojimo 
meistriškumo varžybos. Jos su
traukia daug meškeriotojų iš vi
sos Lietuvos bei kaimyninių res
publikų. Ir šiemet Jonavoje įvyko 
Pabaltijo kastingistų mačas: ge
riausieji šios sporto šakos meist
rai varžėsi, demonstruodami mik
lią ranką ir taiklumą, svaidydami 
į taikinį bei į tolį museles ir sva
relius. Beje, kast ingo varžybose 
viskas kaip tikroje žūklėje, 
tik... pačios varžybos vyksta ant 
žolės.

Kaip ir neseniai vykusiame 
TSRS čempionate Lietuvos kastin- 
gistai įrodė savo meistriškumą 
svariais rekordais. Pirmasis patai
są | respublikos aukščiausių jų lai
mėjimų lentelę įrašė Tomas Klin- 
ga. Trikovėje ps pelne 306 taškus. 
Kitas respublikos rinktines narys 
Marijonas Svirbutavičius nepra
lenkiamas buvo per kastingo dvi
kovės varžybas - 307 taškai.
Penkiakovininkų rungtyje pasižy
mėjo Giedrius Petkevičius. Sup
rantama, kad šie rezultatai tapo 
priežastimi, dėl kurios ir musų 
respublikos komanda buvo nepra
lenkiama.

Jei įvertinsime pasiektus rezul
tatus pagal tarptautinių rangų 
mastelį, tai matysime, jog lietu
viai kastingistai nenusileidžia sa
vo kolegoms kitose šalyse. Tačiau 
ame turi puikius įrankius, kuriuos 
gamina geriausios pasaulio firmos, 
o mūsiškiai daugiausia rungiasi 
savo darbo įrankiais, nes invento
rius kastingistams musuose kol 
kas negaminamas, na, o valiutos 
turi ne kiekvienas. Arminas

kuris prasidėjo tik pereitais me
tais. Bet Lietuvos atgimimas lemia 
visas gyvenimo sritis. Taip ir ry
šiai su užsienio lietuviais — pra
sidėjo bendravimas su visomis iš
eivijos srovėmis. Dabar Tėvynė 
Lietuva bendrauja su visais užsie
nio lietuviais, o ne kuria viena iš
eivijos idėjine ir politine srove.

Leidinyje sakoma, kad R. Miza
ros kurinių neįsileisdavo Lietuvos 
Respublika. Čia prasikiša auto
riaus požiūris, atrodo, kad buvo 
neįsileidžiami tik R. Mizaros kuri
niai. Bet buvo užkirstas kelias vi
siems pažangiems leidiniams, o 
ne tik jo veikalams.

R. Mizara, kaip teigia ir J. Pet
ronis, — talentingiausias išeivijos 
proletarinis rašytojas, pusę šimt
mečio varęs pirmyn pažangiųjų 
užsienio lietuvių, pirmiausia Jung
tinių Amerikos Valstijų, visuome
ninį kultūrinį gyvenimą. Taip api
bendrinamai J. Petronis vertina R. 
Mizaros darbą ir kūrybą ir visą 
visuomeninį veikimą. Neseniai 
prie jo kapo priglaudėme ir I. Mi- 
zarienes palaikus.

Man asmeniškai R. Mizara įsi
minė ne tik savo žmogiškumu ir 
paprastumu. Nuo jo pirmųjų žo
džių pajutau, kad jis —- daug ma
tęs ir jratyręs, plataus akiračio 
žmogus, puikiai žinąs visus pa
žangaus judėjimo vingius. Sis ne
užmirštamas įspūdis liko iš antro
jo R. Mizaros lankymosi gimtinė
je 1965 m. Žinome, kad jis neiš
siskyrė su Tėvyne ir po mirties, 
prigludo gražiame Dzūkijos kam
pelyje, gimtuosiuose Savilionyse. 
Beje, R. Mizaros laidojimo iškil
mės aprašytos specialioje knygo- 
|e ..Su Tavimi, gimtoji žeme".

Drąsiai galime sakyti, kad R. 
Mizara buvo geraširdis ir dėme
singas žmogus. įsimintina ir kūry
biška asmenybė. Ne veltui kadai
se ant jo kapn padėjau vandens 
lelijų, priskynęs jų Juodžio kalno 
pap'deje teliūškuojant jame eže
re Tegu nevysta gėlės ant Viza- 
r i karto’

f



FOTOINFORMACIJA GELEŽINKELININKŲ MIESTE
Kauno rajone, 

Zapyškyje, ati
dengtas pamink* 
las poetui, * vi
suomenės veikė
jui, 1863 metų 
sukilimo daly
viui, Dž. Gari
baldžio (Italija) 
armijos kovoto
jui Andriui Viš
teliui - Višteliaus
kui. Po 150 me
tų sugrįžę gim
tinėn poeto ei
lės ir laiškai 
skamba labai 
šiuolaikiškai, juo
se išreikšta lie
tuvybės, tautos 
vienybės idėjos. 
A. Vištelis vie
nas žurnalo ,,Au
šra" steigėjų, 
.kuriame ir iš
spausdino ne
mažą dalį savo 
kūrybos.

Paminklo au
torius — kaunie
tis skulptorius S. 
žirgulis.

Ar žinome mes, 
kiek , kilometrų 
nuo mūsų gyve
namosios vie
tos iki Vilniaus, 
Kauno, rajono 
centro, kitų mie
stų. Ko gero, ne
žinome. O štai 
Klaipėdos rajo
no Agluonėnų 
gyventojai žino. 
Žino žmonės, 
koks atstumas 
nuo Agluonėnų 
iki Vilniaus, Kau
no, Klaipėdos, 
Gargždų, Šilu
tės. . . Žino dėl 
to, kad čia gy
vena ūkio eigu
lys Jonas Čia- 
pas, kurio inicia
tyva gyvenvietė
je sutvarkytos lie
tuvninkų kapi
naitės, gyvenvie
tė papuošta re
klaminiais stul
pais, pašto na
meliais laikraš
čiams. Ir štai čia 
neseniai atsirado 
rodyklės, nuro
dančios kilo
metražą Iki Res
publikos miestų 
(nuotraukoje), ku
rių autorius —
I O n A C liana.

NETRADICINIŲ SUVENYRŲ ADRESAS
Vilniaus miesto Liaudies depu

tatų tarybos vykdomojo komiteto 
užsienio ryšių skyriaus vedėjas 
Vaclovas Kontrauskas dar visai 
neseniai skundėsi:

Užeik j suvenyrų parduotu
vę ant prekystalio tik tradicinės 
meškutes su midaus statinaitėm, 
kurių kiekvienas namie jau bent 
po dvi turim, kokia tad buna 
problema Vilniaus svečiui padova
noti atminimui musų žilagalvį 
miestų primenantį originalų suve
nyrą...

Dabar šiam retoriniam klausi
mui rastas priešnuodis. Sostines 
komerciniame žemėlapyje atsira
do naujas adresas. Tiksliau origi
nalių suvenvrų adresas tai Tra
kų gatvės antruoju numeriu pažy
mėtame narni' įsikūręs suvenyru 
salonas Margutis' 
4

Nuotraukoje: paminklas A. Višteliui-Višteliaus- 
kui.

K. JŪRELĖS (ELTA) nuotr.

B. ALEKNAVIČIAUS (ELTA) nuot

Jo šeimininkė liaudies meistrė 
Nijole Jurėnienė jį vadina dailių
jų amatų seklyčia. Nagingai meni
ninkei įkurti tokių ,,instancijų" pa
dėjo Lietuvos kultūros fondas.

Jaukiai, šeimyniškai apstatyto
se patalpose miela ir malonu, džiu
gina akį dailus karpiniai, dirbiniai 
iš šiaudelių, nūnai tapusi labai po
puliaria .juodoji keramika" 
vazos ir vazeles, čia pamatysite 
originalių atvirukų, galėsite išsi
rinkti tautinę juostų ar net visų 
nacionalinį lietuviškų kostiumų, 
kokių tik damų šventose berege- 
davom... Kainos čia ne itin dide
les, bet, jei ir tos pasirodys ne
įkandamos, prašom — pasiderėk it, 
gal ir pavyks...

Seklyčioje taip pat priimami už
sakymai suvenyrui, kurį norėtu
mėte jsigvti ar padovanoti svečiui

Netoli Šiaulių, siaura ilga juos
ta tarp plieninės magistralės ir as
faltuoto plento nusitiesęs vienas 
didžiausių Pabaltijyje geležinke
lio mazgų — Radviliškis. Dieną 
naktį per šį vidurio Lietuvos mies
tą keliauja didžiulis tranzitinių 
krovinių srautas iš centrinių Tary
bų Sąjungos rajonų į Baltijos jū
ros uostus: Klaipėdą, Liepoją, Ka
liningradą...

Radviliškis — geležinkelininkų 
miestas. Si specialybė mieste atsi
rado praėjusio šimtmečio pabai
goje, nutiesus Liepojos—Romnų 
geležinkelio liniją. Garvežius se
niai pakeitė šilumvežiai, remon
tuoti juos ir vagonus, atlikti sto
tyje įvairius darbus padeda šiuo
laikiniai mechanizmai, bet ir da
bar prie geležinkelio dirba kas tre
čias Radviliškio darbininkas.

Tačiau ne vien kitų pagamintą 
produkciją gabena radviliškiečiai. 
Štai didžiausia miesto įmonė — že
mės ūkio mašinų gamykla kas
dien išsiunčia į gimtojo krašto ra
jonus, taip pat į Vidurinę Aziją, 
Sibirą, Tolimuosius Rytus dešim
tis pašarų ruošimo mašinų — gra- 
nuliatorių ir briketuotuvų. Jų 
srautas nepaliaujamai didėja. Už 
respublikos ribų žinoma Raštinės 
reikmenų įmonės produkcija. 
Daug radviliškiečių moterų dirba 
Šiaulių ,.Verpsto" filiale.

Mieste įsikūrusios pajėgios sta
tybinės organizacijos. Didelės sta
tybos vyksta ne tik pačiame mies
te, bet ir rajone. Radviliškio rajo
nas — vienas pirmaujančių žemės 
ūkio rajonų respublikoje. Pačiame 
mieste įsikūrė Lietuvos žemdirbys
tės mokslinio tyrimo instituto ban
dymų stotis, plačiai tyrinėjanti

OLIMPIADA 
LIETUVOS KAIME

Sunku šiandien rasti Lietuvoje 
visuomeninio gyvenimo sritį, kuri 
dar nepatyrė permainų. Sportas — 
irgi neišimtis. Jau turime savo 
Tautinį olimpinį komitetą, palaips
niui kyla reprezentacinių respub
likos komandų materialinio-tech
ninio aptarnavimo lygis, o mūsų 
garsūs krepšininkai netrukdomai 
vyksta rungtyniauti į įvairius už
sienio šalių sporto klubus.

Tačiau, galvojant apie Lietuvos 
sporto prestižą pasaulyje, negali
ma pamiršti ir tų, kurie, nepajėg
dami siekti aukštų rezultatų, nori 
kelti savo fizinę kultūrą, sportuo
ti. Tokio rūpinimosi pavyzdžių 
respublikoje jau yra. Vienas iš jų 
— šią vasarą įvykusi pirmoji Lie
tuvos kaimo olimpiada. Ir nors ji 
nebus įrašyta į pasaulio olimpinių 
žaidynių istoriją, džiaugsmo aki
mirkos, kurias patyrė tiek jų da
lyviai, tiek organizatoriai, ilgai 
neišblės iš atminties.

Mintis grąžinti duoklę kaime 
dirbančiam žmogui, kuris dėl už
imtumo, laiko stokos negalėjo 
pats pasirūpinti savo laisvalaikiu, 
Oiriningai jį praleisti, gimė dar 
pereitais metais. Buvo nutarta su- 

Z"jngti sportines žaidynes ir tuo 
pačiu įtraukti kiek galima dau
giau kaimo dirbančiųjų į regulia
rius fizines kultūros užsiėmimus.

Sudarytas organizacinis komite
tas pradėjo kruopščiai ruošti žai
dynių jstatus. Pagal juos olimpia
doje galėjo dalyvauti kolūkių, ta
rybinių bei valstybinių ūkių dir
bantieji, taip pat ne žemės ūkio 
specialistai, gyvenantys ir dirban
tys atitinkamo ūkio teritorijoje. 
Nei moksleiviai, nei profesionalūs 
sportininkai į šį sąrašą nepateko.

Pasibaigus atrankiniam etapui, 
kuriame dalyvavo daugiau kaip 
pusantro tūkstančio sportininkų, 
prasidėjo finalines varžybos. Jos 
vyko įvairiuose respublikos raio- 

pašarų auginimą, rajono ribose — 
Baisogaloje esančio Lietųvo«i gy
vulininkystės mokslinio1 tyr'info'in
stituto rekomendacijas taiko prak- 
jkoje visi respublikps gyvulinin
kystės darbuotojai.

Per pastaruosius dešimtmečius 
Radviliškis smarkiai išaugo, pag
ražėjo. Anksčiau patys jo gyven
tojai juokaudavo: jeigu žvirblis 
juodinąs, vadinasi, jis iš Radviliš
kio. Dešimtmečiais garvežių dū- 
nai sluoksnį po sluoksnio klojo 
ant pastatų, gatvių, skverų suo
džius. Anglimi kūrenamus garve
žius pakeitus šilumvežiais, centra- 
izavus visas buvusias katilines, 
sukruto ir miesto vadovai, ir pa
tys gyventojai. Naujomis spalvo
ms pasipuošė namai, užveisti gra
žūs gėlynai ir skverai. Antai pa
tekęs | Radviliškio statybos ir re
monto valdybos teritoriją, kur 
prieš keliolika metų plytėjo pel
kėtas laukas, gali pamanyti, jog 
esi botanikos sode. Prisodinta įvai
riausių dekoratyvinių medžių, 
įrengti gėlynai, tvenkiniai su 
trykštančiais fontanais. Dabar jau 
iš kitur atvažiuoja pas radviliškie
čius pasimokyti, kaip reikia tvar
kyti aplinką.

Atsirado entuziastų sutvarkyti 
ir Arimaičių ežerą, prie kurio da
bar mėgstamiausia radviliškiečių 
poilsio vieta. Užtvenkus upelį, 
ežeras padidėjo dešimt kartų. Po
ilsio zonoje įrengti piaplūdinįiai, 
automobilių stovėjimo • aikštelės, 
valčių prieplaukos. ' ‘

Gražėja geležinkelininkų fr žem
dirbių miestas. Jei pasitdikys pro
ga, užsukite ir jūs, nepasigailėsite!

Antanas Norvaišas

nuošė, miestuose. Krepšininkai, 
pavyzdžiui, rungtyniavo Biržuose, 
futbolininkai — . Jurbarke, tinkli- 
ninkai — Kelmėje. Sportinės žūk
lės mėgėjai išbandė jėgas Molėtų 
rajone, Stirnių ežere. .ų<

Iškilmingas žaidynių uždarymas 
vyko Pasvalio rajone. Čia taip pat 
buvo išaiškinti ir geriausieji leng
vaatlečiai, rankininkai, stipriau
sieji vyrai traukiant virvę bei kil
nojant dvipūdę. Visiems jiems bu
vo įteikti prizai, atminimo dova
nos. Neliūdėjo ir tie, kurie jų ne
gavo. Juk kaip sakoma, pagrin
dinis olimpinis principas — ne pri
zą pelnyti, o... dalyvauti. •

Varžybos pasibaigė, dalyviai iš
siskirstė po visą Lietuvą, o orga
nizacinio komiteto narių jau lau
kia nauji rūpesčiai, Reikia pradė
ti ruoštis antrajai Lietuvos kaimo 
olimpiadai, kuri vyks 1991 metais. 
Visi gerai supranta, kad ši sporto 
šventė turi tapti tradicine. Ji pat
virtino seniai žinomą, bet užmirš
tą tiesą, kad kaimo žmogus taip 
pat mėgsta sportuoti, noriai daly
vauja varžybose.

Arūnas Požarskas

KERAMIKOS STEBUKLAI
Tai, kas šiuolaikiniame kerami

kos mene brandžiausia, šiuolaikiš
kiausia, buvo galima išvysti tarp
tautinėje keramikų stovykloje, ku
ri įvyko Panevėžyje.

Pas lietuvius kolegas į ją atvy
ko svečiai iš JAV, Vengrijos. Pa
baltijo respublikų. Kūrybiniame 
seminare buvo numatytos išvykos 
į Taliną ir Rygą, kur irgi susipa
žinta su vietinių keramikų darbais, 
muziejais.

Menininkai dalinosi savo darbo 
patirtimi, kartu dirbo, nemaža kū
rinių buvo padovanota įvairioms 
Lietuvos organizacijoms, vaikų 
namams, mokykloms. Panevėžyje 
Įvykusi kūrybinė keramikų sto
vykla ypatinga tuo, kad čia buvo 
susirinkę menininkai, kurie dirba 
šamoto technika. Jurgis Pekarskas
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BUITINIŲ PATOGUMŲ KONVEJERIS

Ylakiai ii... vandentiekio bokšto aukštybės.

REKVIEM IŠNYKUSIAI TAUTAI
„Naujoji gadynė jau švinta", 

„Lietuvių gaidos", „Mano kanklės 
paauksuotos", „Nukrėskime rasą 
apie rugių lauką" — tai toli gra
žu ne. visi pastarųjų metų Lietu
vos .folklorinio teatro trupės dar
bai. Šią vasarą kolektyvas savo 
gerbėjus nudžiugino dar viena 
premjera., Rampos šviesą išvydo 
spektaklis ,,Apraudokime Prūsijos 
žūtį",

Pastatymas — savotiškas rek
viem išriykusioms baltų gentims, 
kurios gyveno pietrytinėje Pabal
tijo dalyje. Nesugebėjusios atsi
spirti Kryžiuočių ordinui, XIII am
žiaus pabaigoje jos buvo galuti
nai nukariautos. Likę gyvi prūsai 
kolonistų buvo žiauriai engiami,

Smuikas kalvio rankose
Šią jaukią trobelę Žemalės pak

raštyje žino ne tik mažeikiečiai 
bet ir daugelio aplinkinių rajonų, 
sostinės muzikantai. Gyvena joje 
kalvis .Juozas Mažrimas. Baigia 
septintą dešimtį, porą iš jų kolūkio 
kalvėje kilnojo sunkų kalvio kūjį. 
O vaikystės pomėgis muzikos ins
trumentams išliko iki senatvės.

— Esu padaręs keturis smuikus, 
tris violončeles, nemažai gitarų ir 
kitų styginių instrumentų, — pa
sakoja kalvis. O labiausiai tai 
būgnus dirbti mėgstu. Dvidešimt 
šešis jau esu padaręs...

Specialistai tvirtina, kad Juozas 
Mažrimas — vienintelis toks būg-. 
nų meistras Lietuvoje. Mat, labai 
jau smagūs jo rankų padaryti būg
nai ir būgneliai. Todėl ir įsigyja 
juos ne tik saviveiklininkai, bet ir 
profesionalūs muzikiniai kolekty-

Geras kaimynas
Labai smagiai „Kauno audinių" 

fabriko darbuotojus nuteikė žinia, 
kad vietinėje parduotuvėje gali
ma nusipirkti puikių daržovių, ku
rias atgabeno tiesiai nuo lysvių 
Nevėžio kolūkio žemdirbiai.

Dalykinis bendradarbiavimas 
tarp fabriko ir kolūkio žmonių 
prasidėjo šį pavasarį. Buvo nutar
ta pagelbėti vieni kitiems. Ta pa
galba buvo tokia: kauniečiai pa
dėjo kolūkiui pasistatyti šiltna
mius, aprūpintus šiuolaikiniais 
įrengimais. Tad anie netruko atsi
dėkoti derliumi. Bendradarbiavi
mo sutartyje taip ir surašyta, kad 
dalis šiltnamyje išaugintų pirma
rūšių daržovių bus skirta ..Kauno 
audinių" dirbantiesiems. Tai jau 
Vilnis, 1989 m. lapkričio 23 d. 

politiškai diskriminuojami ir ilgai
niui nutautėjo. Paskutinieji prū
sai, mokėję savo kalbą, išmirė 
XVIII amžiaus viduryje.

Libreto ir pastatymo autorius — 
Lietuvos folkloro teatro trupės kū
rėjas ir ilgametis jos vadovas, Lie
tuvos TSR nusipelnęs meno vei
kėjas Povilas Mataitis. Spektakly
je režisierius vykusiai panaudojo 
Duisburgo kroniką, kurioje šlovi
nama Kryžiuočių ordino agresija 
prieš prūsus ir lietuvius, atsispin
di prūsų buitis ir kultūra. Taip 
pat buvo remtasi kitais istoriniais 
šaltiniais, parodytos Mažosios Lie
tuvos evangelikų mirusiųjų pager
bimo šventinės apeigos.

Alcis Pocius

vai.
Meistras rodo su meile padary

tus instrumentus. Jie gražiai ink
rustuoti, gerai skamba. Net nesiti
ki, kad šioje kuklioje kaimo sody
boje padaryti.

Kalvis ne tik daro dailius smui
kus, bet ir pats moka jais griežti, 
skambina gitara, groja akordeonu. 
Garsėdavo kadaise Žemalės kaimo 
kapela, kurioje ne vieną dešimt
metį griežta. Važiuodavo į festi
valius, dainų šventes.

Neabejinga muzikai ir plati 
meistro giminė. Kai atvažiuoja iš 
kaimyninės Latvijos brolis — ne
iškenčia nesugriežę, abu net te
levizijos studijoje yra koncertavę. 
Penkias dukras išaugino, vienuo
likos anūkų susilaukė. Dukra Ge
nutė moko vaikus muzikos, sakso
fonu groja anūkas Darius.

Armantas Norvaišas 

ne pagal kepurę 
ne pirmas toks pavyzdys Respub
likoje. Bendradarbiavimas, ryšiai 
tarp kaimo ir miesto plečiasi. Kol
ūkiai ir tarybiniai ūkiai imasi 
plėsti savo gamybą, naudodamiesi 
kooperuotomis lėšomis. Jas mie
lai perduoda pramonės įmonės. Tai 
leidžia pirmiausia geriau aprūpin
ti savo darbuotojus, na, o žemdir
biai turi iš to tiesioginę naudą — 
nereikia ieškoti kreditų. Žemdir
bių sponsoriais dabar yra, saky
sim, „Masčio" trikotažo gamybinis 
susivienijimas Telšiuose. Jo ko
lektyvas aplenkiant prekybines 
bazes aprūpinamas ne tik daržo
vėmis, bet ir mesa, kiaušiniais.

Antanas Merčaitls

Šiandien Lietuva nori daugiau 
statytis, šiandien skiriami sklypai 
individualių namų — kotedžų sta
tybai. Viso to nebūta kelis dešimt
mečius. Tačiau, žinoma, pageidau
jantys turėti savo namą, o ir pro
fesionalai statybininkai susiduria 
su rimtomis problemomis. Ir s’ ar- 
biausia — kokybiškų statybinių 
medžiagų, įrangos problema. Siek
damas užpildyti šią spragą, Anykš
čių statybinių medžiagų kombina
tas sudarė sutartį pradėti bendrą 
santechnikos įrengimų gamybą su 
prancūzų firma „Termatube". Ji 
garsėja užsienyje savo technolo
ginėmis linijomis bei įranga tokio 
profilio, kaip Anykščių gamyk
loms.

„Termatube" anykštėnų meist
rams įsipareigojo pateikti įrengi
mus bei technologiją gaminti ke
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„Alma Lotina“ — 
nauja draugija

Vilniuje, Respub
likinės „Žinija," draugijos patal
pose, įvyko steigiamasis Lietu
vos—Lotynų Amerikos draugijos 
„Alma Latina" susirinkimas.

Iniciatyvos įkurti šią organiza
ciją ėmėsi grupė gimusių Lotynų 
Amerikos šalyse lietuvių palikuo
nių, atvykusių pastaraisiais de
šimtmečiais j tėvų žemę nuolati
niam gyvenimui.

Draugijos įstatuose numatyta, 
kad tai bus savanoriška visuome
ninė organizacija, vienijanti Lie
tuvos gyventojus, besidominčius

Lotynų Amerikos kultūra, ispanų 
arba portugalų kalbomis, suinte
resuotus Lietuvos ir Lotynų Ame
rikos įvairių ryšių plėtojimu.

Po naujos draugijos įregistravi
mo jos įstatai bus paskelbti 
spaudoje. Tie, kurie panorės tap

ti r.uujos draugijos nariais, galės 
tai padaryti, kreipęsi draugijos 
nurodytu adresu, kuris bus pa
skelbtas kartu su įstatais.

B'omus ZULANAS 

raminius santechninius įrenginius. 
Naujoji aukščiausios kokybės 
įrangos gamyba organizuojama 
Vikonyse, jau esančiuose gamybi
niuose plotuose. Numatoma ga
minti apdailos plyteles iš polime
rinio betono su „marmuriniu" pie
šiniu. Šioms plytelėms gaminti 
naudojamas kvarcinis smėlis. Tai
pogi bus gaminamos vonics, 
kriauklės, unitazai irgi iš kvar
cinio smėlio. Gamybai išplėsti pa
naudojamos kooperuotos suintere
suotų įmonių ir organizacijų lė
šos. Kontrolinis paketas anykštė
nų rankose: prancūzai įdeda į šį 
reikalą 40 procentų kapitalo. Nu
matoma, kad naujojoje gamyboje 
dirbs 50 žmonių, o jų gamybos 
apimtis bus produkcija už 2,5 —3 
milijonus rublių.

Jonas Mikelionis

Jidiš. Tai ir suprantdnid, nes jau
kiems žmonėms sunkiau įsigyti 
□rangiai kainuojančius keliala
pius, lėšų jie turi mažiau. Tačiau, 
<ad galėtum sudominti užsienio 
partnerius, ir pačiam reikia turėti 
neblogą bazę priimti svečius iš to
limų šalių. Tai irgi savarankiš
kumo laidas. Dabar tariamasi su 
Lenkijos statybininkais dėl viešbu
čio statybos, jau prasidėjo didelio 
jaunimo viešbučio statyba Vilniu
je. Plėsis ir biuro struktūra — jau 
yra padaliniai Klaipėdoje, Kaune, 
numatoma jį steigti ir Panevėžy
je. Biuras taipogi ėmėsi teikti pas
laugas piliečiams, išvykstantiems 
į užsienį — pagal organizacijų pa
raiškas apiforminami išvykimo į 
užsienį dokumentai, užsakomi bi
lietai.

Biurui daug talkina ūkiskaitinis 
padalinys — jaunimo turizmo su
sivienijimas, įkurtas Vilniuje. Jis 
jdu sudaro nemažai savarankiškų 
sutarčių, priima turistus iš Lenki
jos, Vengrijos, VDR. Tai — vadi
namasis bevaliutinis pasikeitimas 
turistinėmis grupėmis, kuris jauni
mui yra labai priimtinas.

Vasara atostogų metas — dabar 
ypač pagausėjo moksleivių ir stu
dentų kelionių. Daugiausia į so
cialistines šalis, moksleivių ir jau
nimo stovyklas. Kitų šalių jauni
mui tokie dalykai rengiami Lietu
voje. Norinčių apsilankyti ginta
ro krašte nestinga.

Vytautas Rimaitls

Atgimsta
Kretingos istorija

Lietuvos spaudą apkeliavo nuot
rauka, kurioje visu grožiu — at
gimęs Kretingos Lurdas. Daugelį 
metų jis buvo apleistas. Valdžia 
vis neduodavo leidimo jį sutvar
kyti, tačiau žmonės j šią istorinę 
vietą atvažiuodavo iš visos Žemai 
tijos. Ir ne tik tikintieji. Lurdas 
tai Kretingos istorija. Kaip ir I iš- 
kevičiaus rūmai su žiemos sodu, 
kaip senasis vienuolynas, kaip ir 
aplinkiniai piliakalniai ir pilkapiai.

Nūnai visą pavasarį vyko dar
bai. Buvo atkuriamas Lurdo vaiz
das, atstatomas grotas, apjuostas 
kaldinta tvorele, apsodintas gėly
nas. Šiuos darbus atliko patys kre
tingiškiai. Niekas ne nepagalvojo 
apie atlyginimą

Kretingos Lurde vėl muša anks
čiau apsekęs šaltinis, o į grotą 
grąžintos daugelį dešimtmečių 
Kretingos bažnyčioje saugotos Sv. 
Marijos ir Sv. Bernadetos skulptū
ros. . . .

Prie Lurdo dabar pilna lankyto
jų. Tarp jų daug turistų, tautiečių, 
atvykusių aplankyti tėvų ir sene
lių žemės. ~ .Antanas Pranskaltis
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SAVO BROLIUKĄ
Marijampolės rajono Valinčiš- 

kių kaime gaisras kilo Akmeny* 
nų kolūkiui priklausančiame gy* 
venamajame name, kuriame gy
vena Geležių šeima. Gaisro me
tu namuose buvo trys mažame
čiai vaikai: penkerių metų Asta 
Geležytė, 4 metų jos sesutė Lai
ma ir 9 mėnesių broliukas Vy
tautas.

Tos dienos rytą vaikų motina, 
užmigdžiusi sūnelį, išėjo j par
duotuvę, esančią maždaug už 2 
kilometrų nuo namų. Netrukus 
Asta Geležytė, žiūrėdama tele
vizorių, pajuto iš gretimo kam
bario besiskverbiančių dūmų 
kvapą. Nubėgusi j ta kambarį ii 
pamatė, Kad jos sesutė Laima 
stovi prie stalo ir verkia, o kam
pe dega drabužiai ir popieriai. 
Asta skubiai išvedė sesutę j 
lauką, tuoj sugrįžo j tą kambarį, 
kur miegojo broliukas, ir išnešė 
jį į kiemą. Taip penkiametė 
mergaitė išgelbėjo savo broliuko 
Vytauto gyvybę.

Ugnis... Tas amžinas stebuk
las visais laikais vilioja žmogų. 
Tačiau bene labiausiai šis gam
tos reiškinys traukia vaikus. Jie, 
vadovaudamiesi daugiau emo
cijomis nei protu, veržiasi prie 
ugnies. Statistika rodo, kad ša
lyje kas penktas žuvęs per gais
rą nepilnametis, o apie 10 proc. 
visų gaisrų sukelia vaikai.

Per šių metų 8 mėnesius Lie
tuvoje užregistruota 370 gaisrų, 
kuriuos sukėlė išdykaudami su 
degtukais vaikai. Šių gaisrų nuo
stoliai — 283 977 rubliai.

Siaubingiausia, kad nuo • metų 
pradžios liepsnos ir dūmai jau 
pasiglemžė 9 mažylių gyvybes. 
Manau, kad, tas, kam teko ma
tyti sudegusį vaiką, arba bent 
jau smarkiai apdegusį, sutiks su 
manimi, kad šiurpesnį vaizdą 
sunku įsivaizduoti. Randai ir ki
tos nudegimų žymės mažylių 
kūne — turėtų būti priekaištas 
visiems suaugusiems.

Maži vaikai paprastai nesą
moningai mėgdžioja suaugusiuo
sius. Palikti be priežiūros, nesu
prasdami savo veiksmų prasmės 
ir pavojingumo, bando uždegti 
degtuką, atidaryti krosnies dure
les, įkišti į rozetę elektros prietai
so kištuką ar kitą daiktą. Dažnai 
jie žaidžia su ugnimi, nesuvok
dami, kuo tai gali baigtis, o įvy
kus nelaimei, dažniausiai išsigąs
ta, bėga, slepiasi, kartais mėgina 
gesinti ugnį.

Gaisrų bei jų priežasčių ana
lizė rodo, jog tėvai ir pedago
gai nepakankamai moko vaikus 
tinkamai elgtis su ugnimi. Asme
ninis pavyzdys — vienas svar
biausių auklėjimo metodų. Kaip 
minėta, maži vaikai mėgdžioja 
suaugusiuosius, pirmiausia tėvus. 
Kai vaikai mato tėvą kambaryje 
su degančia cigarete, arba mo
tiną, kuri degtuką meta kur pa
kliuvo, — vargu ar mažyliai su
pras, kad ugnis ne trk šildo ir 
verda maistą. Ne vien tik pagar
bą, bet ir baimę ugniai reikia 
skiepyti mažyliams. Matydamas, 
kad ugnis padeda dirbti tik nau
dingus darbus, vaikas nesuvokia 
jos pavojingumo. Niekuomet ne
duokite užsiverkusiam mažyliui 
nuraminti degtukų dėžučių, su-

AR TAS KNYGAS LEIDŽIAME
Rugsėjo 29 dieną Varėnos ra

jone prasidėjo dvyliktoji res
publikinė vaikų knygos šventė 
„Kiekvienai tautai jos kalba — 
didžioji". Dviejų dienų' progra
moje — knygų leidėjų ir rašy
tojų susitikimai su moksleiviais, 
pedagogais, kultūros ^darbuoto
jais, literatūros vakarai, teatra
lizuotos eitynės, etnografinių an
samblių koncertai, „Vyturio" lei
dyklos knygų paroda, mugė, na, 
ir, žinoma, svečių sutikimas prie 
rajono ribos, iškilmingas šven
tės atidarymas, baigiamasis

Nuoma - pagrindas 
dirbti geriau

Dvidešimt vieno Vilniaus rajo
no ūkio vadovai, susirinkę j tary
bos posėdį, nutarė, jog vieninte
lė išeitis pagerinti „Neries" gyvu
lininkystės komplekso darbą 
tai išnuomoti jį kolektyvo dirban
tiesiems. Taigi dabar pasirašyta 
nuomos sutartis, kuri galioja iki 
iki 2000-jų metų. Tai pirmas toks 
atvejis respublikoje, kai bandoma 
komerciniais pagrindais tvarkyti 
stambią žemės ūkio įmonę.

Pats nuomininkų kolektyvas ir
gi prie šio reikalo prisidėjo ne 
tuščiomis rankomis — jų įnašas į 
firmą 100 tūkstančių rublių. Rei
kalai šiame gyvulininkystės kom
plekse. lyginant su respublikos vi
durkiu, buvo visai neblogi — ren
tabilumas įmonėje siekia 45 pro
centus. Žmonės irgi neblogai už
dirba -- vidutinis mėnesinis atly
ginimas čia 300 rubliu.

Tačiau dabar čia planuojama 
nesitenkinti 300 tonų mėsos, išau
ginamos virš plano, o plėsti kom
pleksinį ūkį — tai ir šiltnamiai, 
auginti kailinius žvėrelius, įkurti 
seriją kooperatyvų, kurie užsiims 
pagalbiniais verslais, kari būtų su
naudojama visa, kas tik įmanoma 
iš susikaupiančių atliekų. Toks po
žiūris ekologiškas, nes šiandien 
gyvulininkystės kompleksai dėl 
valymo įrenginių stokos tapo kai
me dideliais teršimo židiniais. Re 
viso to ūkiskaitinis ..Neries" susi
vienijimas firmos pajininkams pa
pildomai perves pusę milijono 
rublių.

Džiugas žemaitis

gadintų žiebtuvėlių ir kitų su ug
nimi susijusių daiktų.

Raimondas BAGDZEVIČIUS 
Priefoaiirlnės apsjuųos 

vaidybos Inžinieriuj 

vakaras.... O koks gi viso to 
tikslas? Tokį klausimą šventės 
išvakarėse Eltos korespondentė 
Vida Petrauskaitė pateikė „Vy
turio" leidyklos vyriausiajam 
redaktoriui Liudui Plliui.

—Tai šventė skaitytojams, 
proga gauti mylimo rašytojo 
autografą, išgirsti įdomų pasa
kojimą apie knygos kelią nuo 
rašytojo darbo stalo iki knygy
no. Mums gi, leidėjams, tokios 
šventės — puiki galimybė pasi
tikrinti, ar tas knygas leidžiame, 
ar visos jos turi paklausą, ar

GRAŽĖJA SVEIKATINGUMO MIESTAS
Gražiame gamtos kampelyje 

prie didžiosios Nemuno kilpos 
įsikūręs Birštonas. Kasmet čia gy
dosi ir poilsiauja apie 40 tūkstan
čių žmonių, atvažiavusių iš įvai
rių šalies kampelių.

Pažintį su kurortu poilsiautojai 
ir svečiai paprastai pradeda nuo 
muziejaus. Čia jie sužino, kad sū
riais Birštono vandenimis dar aš
tuonioliktame amžiuje susidomė
jo Vilniaus universiteto mokslinin
kai. Jų viltys rasti čia druskos 
klodus nepasiteisino, bet tyrinėji
mai nebuvo beprasmiai. Birštono 
mineralinius vandenis praėjusio 
amžiaus viduryje pradėta naudoti 
gydymui. Bėgant metams, kuror
tas vis labiau garsėjo, bet gaisrai 
ir pirmasis pasaulinis kaias gero
kai nusiaubė Birštoną.

Prieš karą kurorto atstatymo 
darbai vyko labai lėtai. Be to, ta
da čia gydėti tik tie, kurie galėda
vo už gydytojo apžiūrėjimą sumo
kėti 10 litų, už paprasčiausią pur
vo ar mineralinio vandens vonią 
— 8 litus ir 1.1.

Per pastaruosius keturiasdešimt 
pokario metų Birštono sanatorijos 
ir gydyklos labai išsiplėtė ir tapo 
prieinamos kiekvienam. Kurorte 
dabar veikia daugiau kaip dešimt 
gręžinių, iš kurių trykštančiu mi
neraliniu vandeniu gydomos įvai
rios širdies, inkstų, kepenų, nervų 
ir kitos ligos. Gydyklose taip pat 
naudojamas durpių purvas, kuris 
atvežamas iš netolimų apylinkių.

Prieš keletą metų iškilo naujas 
„Spalio" sanatorijos korpusas, sa
vo gydyklas pasistatė „Versmės" 
pensionas. Birštono apylinkėse įsi
kūrė nemažai Kauno ir Vilniaus 
gamyklų profilaktoriumų.

Gražėja ir pats Birštonas. Su
tvirtinti Nemuno krantai. įrengti 
nauji paplūdimiai. Mieste stengia
masi statvti pastatus nepanašiu* 

patinka iliustracijos. Vykdyda
mi pageidavimus, išgirstus per 
praėjusias šventes, štai šįmet 
pradedame leisti vaikams „Nuo- , 
tykių biblioteką". Žinome,> kad 
reikia daugiau pažintinės litera
tūros knygų ir pasakų, pasakų 
— gražiai iliustruotų knygučių 
patiems mažiesiems. Siekiame, 
kad šių knygų tiražai būtų kuo 
didesni.

Per vaikų knygos šventę Va
rėnoje debiutuos neseniai -įkur
tas firminis „Vyturio" leidyklos 
knygynas. Kol kas jis dar „ant 
ratų", nes tik nuo Naujųjų me-'1 
tų gaus nuolatines patalpas Vil-; 
niuje, Gedimino prospekto gale.

j kitur statomus, taikytis-prie per 
dešimtmečius nusistovėjusio ar
chitektūros stiliaus. .'.".-n’r?,

Nuo seno garsus Birštono „Vy
tauto" šaltinio geriamasis minera
linis vanduo. Daugiau kdlp 16 mi
lijonų butelių „Vytauto" ir „Biru
tės" mineralinio gazuoto vandens 
kasmet gydymo įstaigoms ir pre
kybos tinklui tiekia Birštono mi
neralinio vandens pilstymo ce
chas. Be jo mieste veikia suveny
rų gamybos cechas, kuriame dil
ba nemažas būrys audėjų ir pyni
mo meistrų. 1. '

Pastaraisiais metais Birštonas 
vis plačiau garsėja kaip puiki vie
ta poilsiui bei turizmui. Tiek žie
mą, tek vasarą kairiajame Nemu
no krante, tyliame Ąlksniąkiemio 
šile įsikūrusi Birštono turistinė ba
zė priima šimtus kelionių mėgėjų. 
Jų paslaugoms vasaros nameliai, 
jaukūs daugiaaukščiai gyvenamie
ji korpusai, valgyklos, .valčių prie
plauka. Iš turistinės bazės, organi
zuojami įdomūs turistiniai maršru
tai tiek valtimis, tiek automašino
mis ir pėstute po gražias Birštono 
apylinkes — Punios šilą, Nemuno 
vingiais, miškingomis kalvomis.

C1 A. Jaunius

„100 SVEIKATOS 
KOKTEILIŲ"

Šitaip pavadintą brošiūrą 
išleido Belgijos asociacija’’ 
prieš vėžį. Knygoje patei
kiama šimtas receptų, • kaip 
pasigaminti bealkoholinių gė
rimų iš daržovių ir vaisių, 
kuriuose daug vitaminų ir ku
rie prieinami eiliniam pirkę - 
jui. Maždaug milijonas' šlq\ 

’ savotiško sveikatos žinynb ' 
egzempliorių bus nemokamai 
išplatinta Belgijos m i esi u ošė' 
ir kalmuMe' ’ ‘

. .V u v •>. l ųvj m. 4a|ikrn-m ,33 d



RESPUBLIKOS MIESTAI: SNIEČKUS------------------

"LITUANUS” 
LEIDŽIA KNYGAS
Šimtatūkstantinis dviejų knygų 

,.Suokalbis" ir Mykolo Remerio 
,,Lietuvos sovietizacija 1940— 
1941", pasakojančių apie Moloto
vo—Ribentropo suokalbį, nukreip
tą prieš Pabaltijo tautas, buvo iš
pirktas per keletą dienų. Abi kny
gos pasirodė knygynuose minėto
jo pakto penkiasdešimties metų 
.Jubiliejaus" išvakarėse. Šias ak
tualias knygas išleido per rekordi
nį laiką — mėnesį — akcinė 
spaudos bendrovė „Lituanus”. Kol 
kas tokios organizacijos respubli
koje nebuvo. Bet jos indėlis į lei
dybinę veiklą iškart ryškus: pir
mojoje knygoje sudėti 1939—1940 
metų dokumentai apie Stalino ir 
Hitlerio nuosprendį likviduoti Lie
tuvą ir kitas suverenias valstybes, 
vokiečių, rusų ir lietuvių kalbo
mis, o kitas garsaus ano meto po
litinio .veikėjo — istorinė Lietu
vos sovietizacijos apžvalga ir kon
stitucinis jos įvertinimas.

Spaudoje naujosios bendrovės 
generalinis direktorius Edmundas 
Juškys taip pakomentavo leidybi
nius tikslus ir planus: bendrovė 
pradėjo veikti šiemet, liepos 1 die
ną. Į ją įeina vienuolika akcinin
kų —/organizacijų. Tiesa, bendro
vės nuostatuose numatyta, kad 
akcininkais gali tapti ir privatūs 
piliečiai, įnešę tam tikrą sumą. 
Dabar bendrovės „Lituanus" akci
nis kapitalas — per pusę milijo
no rublių.

Pagal veiklos pobūdį „Lituanus" 
— leidybos-prekybos bendrovė. 
Pavadinimas — neatsitiktinis. „Li
tuanus" planuoja orientuotis į už
sienio rinką ir joje veikti. Kitaip 
tariant, „Lituanus" mano tapti 
„Lietuvos tarptautine knyga".

Ką „Lituanus" rengiasi leisti? 
Pirmiausia tai — aktualijos iš me
no, politikos, kultūros srities. Na, 
o antra — tai Lietuvos kultūros 
biblioteka, kuri turėtu pirmą kar
tą apimti viso pasaulio lietuvių li
teratūrą, visa, kas susieta su gin
taro kraštu-Ir trečia — planuoja
ma plačiau Lietuvos visuomenę 
supažindinti su' pasaulinės litera
tūros barais.' Norima netgi išleisti 
Nobelio premijos laureatų kūri
nius.

Tokia „Lituanus" leidybinė veik
la neabejotinai daug prisidės prie 
dvasinio Lietuvos atgimimo, pa
žintis su pasaulinės literatūros ir 
pųbĮicistįkps,šedevrais bei aktuali
joms praplės mūsų žmonių akira
tį, Beje^kįygos bus leidžiamos ne 
tik lietuvių, bet ir anglų, vokiečių, 
pranęųjęų, rusų kalbomis. Jos bus 
skirtos ne Respublikos rinkai.

Pranas Miniauskas
Vilnis, 1989 m. lapkričio 23 d.

Dainininkė vėl dainavo Lietuvos publikai
Po ilgos pertraukos ne tik Klai

pėdos žiūrovai, bet ir daugelio ki
tų Respublikos miestų gyventojai 
turėjo progą vėl išgirsti kartu su 
vyru į Vakarų Vokietiją emigra
vusią dainininkę iš uostamiesčio 
Nelly Paltinienę. Ilgą laiką ji bu
vo viena populiariausių Lietuvos 
estrados dainininkių, Klaipėdos 
estradinio ansamblio „Kopų bal
sai" solistė.

Dabar visiems akivaizdu, kad 
gyvenimas Vakaruose neatsiliepė 
dainininkės karjerai ii ir toliau

KUO PUOŠĖSI 
PROTĖVIAI

Daugelio Biržų istorijos muzie
jaus lankytojų dėmesį nūnai pat
raukia sagė, savo forma prime
nanti drugelį. Ji puošia čia naujai 
atidarytą mūsų protėvių papuošalų 
ekspoziciją. Sagė, kaip ir daugelis 
kitų eksponatų — apyrankių, aus
karų, karolių — rasti kasinėjant 
Muoriškių pilkapius prie Nemunė
lio Radviliškio.

Naujojoje muziejaus ekspozici
joje visuomenės dėmesiui pateik
ti visi archeologinių kasinėjimų 
radiniai. Jie datuojami labai toli
mu laiku — I—XVI mūsų eros 
amžiai. Beje, gidai ekspozicijos 
lankytojams primena, kad minė
toji sagė, kaip ir daugelis kitų eks
ponatų, niekur kitur Lietuvoje ne
aptikti. Senovės meistrų dirbinu 
žavi linijų grakštumu, s... 
apipavidalinimu, o tai liudija, kau 
mūsų protėviams buvo nesveti
mas estetinis grožio pajautimas. 
Beje, čia taipogi pateikiama ne
mažai vyriškų papuošalų, o iki 
šiol jų kolekcijos respublikos mu
ziejuose buvo gana nepilnos, ra
diniai į jas patekdavo epizodiš
kai. Naujoji kolekcija — tapo Bir
žų muziejaus perlu, turi nemažą 
reikšmę mokslui, o taipogi mados 
istorijos tyrinėtojams.

Antanas Povilonis

DZŪKIŠKA VEISELIA
Priemiestinio Alytaus rajono 

„Tvirtovės" kolūkio nariai Stasė 
ir Juozapas Sakevičiai šventė ben
dro gyvenimo penkiasdešimties 
metų jubiliejų. Jiems koncertavo 
„Dzūkiška veseilia", kurioje anks
čiau dalyvavo ir Juozapas. Savi
veiklininko nepamiršo buvę gru
pės nariai.

Prieš’ keliolika metų pagyvenu
sių žmonių ansamblį „Dzūkiška 
veseilia" kurti ėmėsi LTSR nusi
pelnę kultūros švietimo darbuoto
jai Janina ir Valentinas Kirliai. 
Idėja atkurti senovės šio krašto 
žmonių šokius, dainas ir papročius 
patiko vietiniams žmonėms. 

nesiskiria su daina. Kartu su vy
ru ji dalyvauja visuose Vakarų 
Vokietijos lietuvių bendruomenės 
renginiuose.

Ne tik vyresnioji karta gausiai 
susirinko į Klaipėdos kultūros rū
mus ir Vilniaus sporto rūmus, no
rėdama išgirsti savo jaunystės 
dainas, bet ir jaunimas, kurį domi
na lietuviškos dainos istorija, ku
ris pažįstamas su Nelly Paltinie- 
nės talentu iš plokštelių. Visi kon
certai praėjo su anšlagu.

Gedvydas Vineikis

ŠILUTĖJE KEPAMA 
ARMĖNIŠKA DUONA

Tokia naujiena įrašyta pamario 
mieste Šilutėje neseniai atsidariu
sios kooperatinės kepyklos iška
boje. Šią kepyklą atidarė Latavra 
Osipova kartu su savo vyru. Na
gingoji kepėja gimė ir išaugo Už
kaukazėje, kur lavašas labai po
puliarus. Tad ji pabandė jo kepi
mo technologiją atkurti tolimoje 
Lietuvoje. Šilutiškiams egzotiška 
duona patiko. Kasdien parduoda
ma apie du šimtai „kepalų" lava- 
šo.

Latavros Osipovos kooperaty
vas numato išplėsti savo egzotiš
ką asortimentą — gaminti daugiau 
įvairių rytietiškų ir kaukazietiškų 
delikatesų.

Valdas Juraitis

Susirinko gausus būrys norinčių 
dalyvauti. Dainininkai ir šokėjai 
patys rinko medžiagą. H. Karpuš- 
kienė, 50 metų pati armonika gro
jusi vestuvėse, surinko arti šimto 
dainų. M. Jauneikienė ir J. Janu- 
levičius daug šokių, poringių, mįs
lių ir žaidimų. Kiti senoviškų dra
bužių parūpino.

Pusę metų vyko repeticijos, po 
to pirmas pasirodymas, kuris tęsė
si net keturias valandas. Nors žiū
rovai liko patenkinti, programą 
teko trumpinti.

Per praėjusį laiką įvairiose Lie
tuvos vietose suvaidinta daug 
spektaklių, o etnografinių ansam
blių ir atlikėjų konkursuose lai
mėtas absoliučiai geriausio var
das, prizininkų diplomai. Kolekty
vo nariai M. Jauneikienė, J. Va
lūnas, J. Prabulis ne kartą tapo 
laureatais. Taip ir nepajuto an
sambliečiai, kaip atėjo 2(X)-ojo 
koncerto vakaras. Tą šeštadienio 
vakarą ir pagerbė savo buvusį 
kolektyvo narį Juozapą Sakevičių.

Keičiasi šio respublikoje žino
mo kolektyvo dalyviai. Tik nesi
keičia saviveiklininkų entuziaz
mas, atsidavimas scenai, noras 
puoselėti gražias senovinių vestu
vių tradicijas.

Stanislovas Pleskus

PUNIOS ŠILAS
Netoli Alytaus didelėje Nemu

no kilpoje ošia Punios šilas — ge
netinis draustinis. Siauriausia šios 
sąsmaukos dalis tesiekia vos tris 
kilometrus, bet Nemunas jos ne
įveikė ir pasuko į dešinę, padary
damas didelį vingį.

Šilas palyginti nedidelis — tru
putį daugiau kaip 2700 hektarų. 
Tačiau jame net penki šimtai au
galų rūšių, iš kurių kelios įrašytos 
į Lietuvos raudonąją knygą. Miš
ke auga ąžuolai — gamtos pa
minklai, maumedžiai, aukščiausio
ji Lietuvos pušis. Čia gyvena re
tas paukštis — juodasis gandras. 
| tankmę slepiasi sulindusios pasa
lūnės kiaunės ir lūšys, o mažiau 
prieinamose vietose įsikūrę šernų 

seimos. Skersai išilgai miško siuva 
greitosios stirnos, gerai jaučiasi 
aklimatizuoti taurieji elniai, yra 
briedžių. O kur Lankstės upelis 
įteka į Nemuną — nemaža bebrų 
kolonija. Kitoje Nemuno pusėje 
— Punios piliakalnis ir tokio pat 
pavadinimo gyvenvietė.

Daug turistų lankosi šioje nuos
tabioje gamtos karalystėje. Aplan
ko jie ir gamtos paminklus — dvi 
egles. Viena jų savo liemenį iškė
lusi į 46 metrų aukštį, kita siekia 
apie 43 metrus. Turistus ir svečius 
traukia ir girininkijoje įsikūręs 
muziejus. Girininkas Juozas Jege- 
levičius ir eigulys Jonas Ražans- 
kas sukaupė daug įvairių ekspo
natų. Tarp jų nemažai abiejų miš
kininkų drožinių iš medžio, įvai
rių iškamšų, medžioklės reikmenų. 
Juos kaupti pradėjo dar Juozo 
Jegelevičiaus tėvas — keturiasde
šimt metų atidavęs miškui.

Pasigėrėjęs šilo grožybėmis, 
svečias gali prie Nemuno esan
čioje poilsiavietėje pailsėti, pa
sikalbėti su čionykščiais linksmais 
ir darbščiais dzūkais.

Stanislovas Pleskus

LIETUVIŲ FOTOGRAFO 
KURINIAI JAPONIJOJE

Lietuvių fotomenininkas A. Kai
rys 49-ojoje tarptautinėje parodo
je, kuri vyko Tekančios Saulės ša
lyje, apdovanotas aukso medaliu. 
Šis prizas jam atiteko už nuotrau
ką „Rasos šventė".

Konkurencija šiame prestižinia
me fotografijos meno renginyje 
buvo didelė — žiuri atsiųsta de
šimt su puse tūkstančio nuotrau
kų, iš kurių eksponuoti atrinktos 
tik 130.

Šioje tarptautinėje parodoje et
nografinės tematikos nuotraukas 
eksponavo ir kitas lietuvių foto
menininkas V. Daraškevičius, ta
čiau tokios sėkmės nesusilaukė.

Jonas Vėlyvls
r-
I



ALKM & EX MINER'S PARTY
DECEMBER 3, 1989

The American Lithuanian Women’s Cultural Club and the 
Ex-Miners will hold their joint Christmas Party at

Ramune’s Restaurant, 2547 W. 69th St., 
Sunday, December 3rd, Chicago.

Dinner to be served at 1 P.M. sharp.

Admission free to all paid up members, and $8.00 per person 
for non-members. A good time is guaranteed for all, with good 
food, refreshments and with a sing-along with Frank and 
Antoinette Vaitkus. We look forward to meeting all our old 
friends. Please come! You all!

NELLIE DE SCHAAF, Secretary
American Lithuanian Women’s Cultural Club

Mirus Ksaverai (Soniai) Karosienei 
padėjusioms dėkojame

Dar nebuvome visiškai atsipeikėję nuo S. Carolinoje siau- 
tusio “Hugo” uragano palietusių mūsų namus padarinių, staiga 
gavome širdį slopinančią žinią, kad toli nuo mūsų Kalifornijoje 
tragiškai žuvo mylima mano motina, daugeliui jums, mielieji, 
žinoma Ksavera (Sonia) Karosienė.

Nelengva pergyventi visas skaudžias nelaimes, bet ši buvo 
skaudžiausia, ypač man, jos vienturtei dukrai, vyrui netekus 
švelnios uošvės, sūnums Ronaldui ir Gordonui bei jų šeimoms 
mylimos močiutės. Tačiau Jūs, mūsų šeimos bei mamos arti
mieji, padėjote šį skausmą pergyventi asmeniškomis bei per 
laikraštį “Vilnį” užuojautomis, San Leandro, Calif., mamos 
draugai bei drauges ir jos bendraminčiai patarimais ir kito
kia pagalba.

Todėl aš, mano vyras Eugenijus, sūnūs Ronaldas, Gor- 
donas ir jų šeimos nuoširdžiausiai Jums dėkojame ir niekad ne
pamiršime parodyto mums nuoširdumo. Dėkojame mamos 
bendraminčiams už suruošta lapkričio 3 d. jos atminimui me
morialinį mitingą, dėkojame už komentarus laikraščiuose 
\ ilnyje”, ‘People’s Daily World” ir kitur. Dėkojame už užuo

jautos telegramas iš mamos gimtosios žemės Tarybų Lietuvos.
Visa tai puoselėsime savo širdyse.

EUGENIA STANLEY,
veliones dukra

SAN LEANDRO, CALIF.

MIRUS KSAVERAI (SONIAI) 
KAROSIENEI

Reiškiame gilią užuojautą veliones dukrai Eugenijai Stan
ley ir jos vyrui, sūnums ir kitiems artimiesiems, už darbo 
žmonių reikalą kovų bendražygiams, draugams bei pažįsta
miems.

PAULINA MOTECZUS
Chicago

ALVINA STRICH
Kenosha

St. Petersburg, Fla.
The Club reopened on Saturday, 

Oct. 7th, after a 3 month vacation, 
with very good attendance. Every
one seemed to be happy to be 
back, to visit with friends again 
and to catch up on the latest news.

The regular monthly member
ship meeting was held at 10:30 
A.M. Leon Raskauskas introduced 
himself as acting president. He 
asked for a moment of silence for 
3 deceased members, Stanley Kuz
mickas who died July 27th, John 
Jocis who died Sept. 15th and 
Martha Gruzinskas who died Oct. 
1st. All reports were accepted 
as read.

President Raskauskas advised 
that we were still in need of an 
assistant in the kitchen. Tempo
rary help is being provided now 
by Amelia Grand during the 
month of October. Helen Kabala 
will help in November.

He also announced that a Vice

President will have to be elected- 
for 1990. The Board is able to * 
operate without a Vice President 
until then.

The Chorus held a meeting in 
order to fill the office of presi-.. 
dent, left vacant with the death • 
of Stanley Kuzmickas, who was 
president for many years. Helen 
Janulis volunteered to serve. The 
Chorus also welcomed Leon Ras
kauskas as a member.

We were all sorry to learn that 
Adele Klimavice is still very ill. 
Also, that Della Mikalajūnas Is; 
now in a nursing home.

Eva Valley was the lucky winner 
of the last item in the raffle draw
ing — a large bottle of French' 
brandy. She promptly donated it; 
back to the Club for next week’st; 
raffle. Many thanks, Eva.

Now that the Club is back in*, 
full swing, we will be looking for< 
ward to the attendance of all cf 
our friends.

Until then, Mary B.

Mirus Joseph Kenston, Stanley Kuz-. 
mickas, Ksaverai (Soniai) Karosienei, 

Martha Gruzinskas
Reiškiame gilią užuojautą jų šeimoms bei artimiesiems, 

kitiems giminėms, draugams ir pažįstamiems.

EDWARD ir FRANCES JORDAN
Chicago, Ill.

SAN LEANDRO, CALIF.

MIRUS KSAVERAI (SONIAI) 
KAROSIENEI

Reiškiu gilią užuojautą dukrai Eugenijai Stanley, jos 
vyrui Eugene, sūnums Ronnie ir Gordon, jų šeimoms, gimi
nėms, artimiesiems ir draugams.

Mirtis žiauriausia tave nuskynė, ' . ' ♦. 
užmojai tavo nebaigti liko.

kuomet mirtinas smūgis ištiko. 
Rašei liaudžiai kol gyva buvai, 
kvietei prie mokslo, prie veikimo.

Mes neužmiršime Tavęs kol gyvi būsime.
ELIZABETH REPSHIS
Dorchester, Mass.

SAN LEANDRO, CALIF.

MIRUS KSAVERAI (SONIAI) 
KAROSIENEI

Reiškiame gilią užuojautą velionės dukrai Eugenijai Stan
ley ir jos vyrui, sūnums ir kitiems artimiesiems, už darbo 
žmonių reikalą kovų bendražygiams, draugams bei pažįsta
miems.

SAN LEANDRO, CALIF.

JOHN ir AL PATECKAI 
LINDA ir CHRIS SLIWA 

Chicago, III.
MIRUS KSAVERAI (SONIAI) 

KAROSIENEI SAN LEANDRO, CALIF.

Reiškiame gilią užuojautą dukrai Eugenijai Stanley, jos vyrui, 
sūnums ir kitiems artimiesiems, už darbo žmonių reikalu 
kovu bendražygiams, draugams bei pažįstamiems.

V. KVIETKAUSKIENft
P. KVIETKAS ir A. žmona

ELIZABETH FRAMENTIENk
JULIA BRUŽAS

MIRUS KSAVERAI (SONIAI) 
KAROSIENEI

Her sincerity, her love for the people and her unbending 
conviction for Socialism made her our beloved lender and 
friend.

Losing her hurts deeply.
ILSE BIMBA
Glen Burnir, Md.
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